Qu'est-ce encore qu'une croix ? C'est tout le Christianisme rendu sensible dans ses moyens de succès et dans son esprit ; c'est le monument toujours subsistant de la divinité de notre Religion. Reportez-vous au delà de dix-huit siècles ; interrogez les nations d'alors, demandez-leur ce que c'est qu'une croix. Juifs et Païens vous répondront : La croix, c'est l'instrument de supplice des esclaves, c'est un objet de malédiction, de honte et d'horreur ¹.

Aujourd'hui, interrogez les nations, demandez-leur : Qu'est-ce que la croix ? Elles vous répondront : La croix est un objet d'amour et de vénération. Et si vous levez les

¹ *Servorum, latronum, sicariorum et seditiosorum supplicium crux erat, cui illi affigebantur, et in ea pendeabant, donec fame, siti, doloribus, enecarentur, post mortem suam canum et corvorum relicti cibus. Itaque supplicio illo non aliud apud Romanos infame magis, et acerbum magis. Lamy, Dissert. de Cruce, § 1, p. 573 ; id., Lipsius, de Cruce, l. I, c. XII et XIII.*

yeux, vous la verrez au faite des édifices, au sommet des montagnes, le long des chemins, dans la solitude et dans les lieux habités, dans les villes et dans les campagnes, au cou des princesses comme un ornement et à celui des simples villageoises comme un objet de consolation, sur le front des monarques et sur la tombe du pauvre, dans les palais et dans les chaumières, dans les temples et dans les tribunaux de la justice.

D'où vient cette étrange révolution de sentiments et d'idées ? Pourquoi et quand a-t-on commencé à honorer la croix ? quelle croix fut honorée la première ? Si vous adressez toutes ces questions au plus simple enfant chrétien, il vous parlera de cette grande croix qui fut élevée, il y a dix-huit siècles, au sommet du Calvaire, et sur laquelle expira le Sauveur Jésus. Telle fut la première croix honorée dans l'univers, la seule qui mérite de l'être : car toutes les autres ne sont honorées que par rapport à elle, comme elle-même n'est honorée que par rapport au Dieu dont le sang empourpra ses bras et sa tige.

Ah ! je ne m'étonne plus si le Chrétien révère la croix ! Tout homme, quel qu'il soit, doit aussi tomber à genoux devant elle ; car, sachez-le bien, la croix, c'est le premier arbre de la liberté, c'est le palladium des trônes, c'est l'étendard de la civilisation, c'est le livre des grandes douleurs, des grands enseignements, par conséquent des grandes lumières et des grandes consolations. C'est elle qui a vaincu le Paganisme homicide, despote, infâme. C'est elle qui a dissipé et qui dissipe encore toutes les ténèbres de l'ignorance. Les pays où elle rayonne sont éclairés, comme la terre, lorsque le soleil brille à l'horizon. La croix, c'est le dévouement, c'est l'esprit de sacrifice, c'est tout ce qui assure l'existence des familles et des sociétés. Honte et